- 1 -

令和７年度第１回八幡平市環境審議会 議事録

日 時 令和７年７月７日（月） 14 時 00 分～16 時 00 分

場 所 八幡平市役所 ３階 大会議室

内 容 １ 開 会

２ 市長あいさつ

３ 会長・副会長選出

４ 会長あいさつ

５ 議 事

 (1) 第２次八幡平市環境基本計画年次報告について

６ その他

７ 閉 会

出席者

【委員 13人／15 人中】（欠席委員は委任状あり）

竹原明秀委員、荒澤秀昭委員、千田康洋委員、髙橋光廣委員、髙橋富一委員、田中耕

一委員、畑山勝美委員、佐々木育子委員、阿部規子委員、宍戸かつ子委員、工藤綾子

委員、庄司卓矢委員、最上未来委員

【事務局等】

佐々木市長、佐々木企画総務部長、佐々木福祉部長、赤前産業建設部長、及川総務課

長、多田防災安全課長、遠藤まちづくり推進課長、東本文化スポーツ課長、高橋健康

こども課長、工藤地域福祉課長、高橋農林課長補佐、工藤建設課長、藤原安代総合支

所長、高橋農業委員会事務局長、坂本教育総務課長、工藤上下水道課長

(事務局：市民部市民課)佐々木市民部長、佐々木市民課長、松村市民課長補佐兼環境

衛生係長、古川副主幹、長島主事

議事録

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 会長あいさつ

４ 副会長の選出

５ 議事

(1) 第２次八幡平市環境基本計画年次報告について

事務局 年次報告書第１章、第２章の説明

 質疑応答なし

事務局 年次報告書第３章基本方針１、２の説明

 質疑応答

委員 有害鳥獣駆除で駆除された動物のその後の状況を聞かせてほしい。

関連部課長 現在のところは山や野に戻すことが主である。

会長 駆除しきれているのか？対応しきれている状態なのか？

- 2 -

関連部課長 駆除対策人数だが、市の方でも免許取得に補助を出し、若干だが若い方も増えている

という状況。ただ生息区域が広く、八幡平市も広いので、実際のところまだまだ対応

を議論するところもあるというのは認識している。

委員 農地解消面積だが、49.8ha 解消したと実績で出てきているが、内容的には遊休農地

から除外しただけで実際の遊休農地解消と違う感じがするが、その辺はいかがか。

関連部課長 委員の発言のとおり、農地として復旧したものではなく、山際等を山林化しているも

ので農地には復旧困難なものを除外化したという数字となっている。

事務局 文言の整備及び農地解消した実績の数値を整備し、公表前に記載内容を検討させて

いただく。

委員 27 ページのエコファーマーの育成の部分だが、みどり認定を受ける事業者に具体的

な目標はあるのか？

関連部課長 申請されている経営体が自ら目標を立ててやるというものなので、市なり県なりが

示しているものではない。

委員 市として、もっとこういう農家を増やしていきたいというような具体的な件数の目

標は特にないということか？

関連部課長 まだ始まって 1、2年のため周知が各農家に徹底されていないので、まずは周知をし

てみどり認定を取得していただける農家を広く募りながら目標設定をしていきたい

と考えている。

事務局 年次報告書第３章基本方針３、４の説明

 質疑応答

委員 生ゴミの処理について、堆肥化して地域で循環させて使っていく取り組みをしてい

る自治体もあるが、八幡平市ではコンポストセンターのようなものを設置する可能

性はないか？

事務局 盛岡広域では紫波町で堆肥化しているという施設があることは承知している。だが

八幡平市においてそういった施設は難しいと捉えている。

市長 生ゴミの堆肥化等については、非常にコストがかかる。その前にプラゴミの資源化に

よってリサイクル率を上げていき、将来的にどうするか検討していく。

委員 八幡平市の米の作付けの増産へ向けた何か働きかけのようなものはできるものか？

市長 生産目安を農業者団体の代表が集まって決める。増産の方針は市町村レベルでは決

まっていない。

委員 外来種駆除の目標が参加人数になっているので、人数ではなくどのくらい駆除でき

たかを目標にした方がいいのではないかと思う。セイヨウタンポポの生息地が国立

公園内であり、駆除をしたくても個人では駆除できないので、制度の見直し、または

何か資格を与えて駆除活動をさせるのはどうか。県指定天然記念物天狗森の夏氷山

風穴も標柱や案内板を整理して皆さんに紹介した方がいいのか、それとも保全とし

て貴重な植物を守った方がいいのか、市の方ではどういうふうに考えているのか。

事務局 外来生物駆除の関係は、事務局と商工観光課と今後の目標設定について協議させて

いただきたいと思う。

関連部課長 天狗森の夏氷山風穴には三年前と昨年に実際に行って確認したが、倒木等もあり標

- 3 -

柱や説明板までたどり着くのが大変な状況だった。この辺りは国有林なので、土地所

有者の土地管理をされている森林管理所と協議したいと思う。

委員 お話いただいたように現地の方も確認していきながら、どういったことができるか

相談しながら進めていきたいと思う。

会長 他になければ、議事は以上とする。

６ その他

７ 閉会